ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI – PB
CASA JAIME RIBEIRO DELGADO

Rua Gov. Ronaldo Cunha Lima, 02 – Centro – CEP.: 58.610-000

Fone: (83) 99981-7571 – CNPJ 02.084.343/0001-07

São José do Sabugi – PB

ATA DA 51ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 15ª LEGISLATURA, DA CÂMARA

MUNICIPAL, CASA JAIME RIBEIRO DELGADO, SÂO JOSÉ DO SABUGI -

PB.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três (29/08/2023),

às dezesseis horas (16h00minhs) na Sala das Sessões da Câmara Municipal de

São José do Sabugi – PB reuniram-se os senhores vereadores sob a presidência

do vereador Damião Domiciano Galvíncio. O senhor presidente cumprimentou a

todos os presentes e solicitou da vereadora Paula Frassinete que fizesse a

leitura bíblica. Na sequência foi feita a chamada nominal dos vereadores

presentes pela primeira secretaria, tendo número suficiente de membros foi

aberta a sessão. Em seguida, foi feita a leitura da Ata da sessão anterior, que

colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Feita a leitura do

expediente do dia, o senhor presidente colocou em votação o Projeto de Lei Nº

Nº 012/2023 que Institui a Semana Municipal de Valorização a Cultura de São

José do Sabugi – PB, e dá outras providências. O mesmo estava em apreciação,

foi colocado em votação e aprovado por todos. Em seguida usou da palavra a

vereadora Maria Gorete que apresentou para todos um Requerimento ao Poder

Executivo que requer a urbanização do restante da Rua Manoel Marcelino. O

mesmo depois de explanado foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade. A palavra foi facultada para os vereadores fazerem uso da Tribuna

Livre. Usou da palavra o vereador Makson que solicitou do senhor Prefeito que

cumpra a legislação dos pagamentos dos funcionários no Previna Brasil. Usou

da palavra a vereadora Paula Frassinete que explanou sobre os Programas

executados no mês de agosto. Idalete falou sobre uma reunião com a formação

do conselho de Cultura no nosso município. Paulo Pereira fez menção aos

projetos aprovados. Neste momento usou da palavra a Secretária da Mulher que

expôs a todos sobre a culminância do agosto Lilás, mês de conscientização

sobre o combate à violência doméstica contra a mulher, prevenir para que a

violência não aconteça. Nada mais havendo a tratar o senhor presidente

encerrou a sessão. Plenário da Câmara, em 29 de agosto de 2023. Gizela de

Araújo Silva – Diretora Geral

Damião Domiciano Galvíncio - Presidente

Joelson dos Santos Alves - Vice-Presidente

Paula Frassinete da N. Medeiros – 1ª Secretária

Maria Gorete – 2ª Secretaria

Cássio Josinácio de A. Medeiros – Vereador

Idalete Nóbrega da Costa - Vereadora

Makson Karol Cavalcanti Holanda - Vereador

Osmar Batista de Souza – Vereador

Paulo Pereira de Andrade - Vereador